



2023年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2023年2月10日

上場会社名 旭コンクリート工業株式会社
コード番号 5268 URL <https://www.asahi-concrete.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 狩野 聖太郎

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 大館 一夫

TEL 03-3542-1206

四半期報告書提出予定日 2023年2月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第3四半期の業績(2022年4月1日～2022年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	4,687	13.7	262	9.9	325	3.3	248	12.7
2022年3月期第3四半期	4,121	28.1	239	31.1	336	16.7	220	1.3

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	18.91	
2022年3月期第3四半期	16.78	

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	12,959		10,181			78.6
2022年3月期	13,626		10,175			74.7

(参考)自己資本 2023年3月期第3四半期 10,181百万円 2022年3月期 10,175百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期				13.00	13.00
2023年3月期					
2023年3月期(予想)				13.00	13.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,500	0.5	440	20.5	480	0.0	310	0.3	23.58

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2023年3月期3Q	13,233,000 株	2022年3月期	13,233,000 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2023年3月期3Q	85,632 株	2022年3月期	85,632 株
------------	----------	----------	----------

期中平均株式数(四半期累計)

2023年3月期3Q	13,147,368 株	2022年3月期3Q	13,147,368 株
------------	--------------	------------	--------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの感染拡大防止をはかりながら、行動制限の緩和がすすむ中で、経済活動の正常化が進みましたが、国際情勢によるエネルギー、資源価格の高騰、為替相場の影響など、依然として先行きに不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当社は引き続き営業活動において選別受注に力点を置き、設計織込みにあたりました。

この結果、当第3四半期累計期間における経営成績は、売上高46億8千7百万円（前年同四半期は41億2千1百万円）、営業利益2億6千2百万円（前同四半期は営業利益2億3千9百万円）、経常利益3億2千5百万円（前同四半期は3億3千6百万円）、税金費用等1億4百万円を控除した結果、四半期純利益2億4千8百万円（前同四半期は2億2千万円）となりました。

セグメント別の経営成績を示すと、次のとおりであります。

（コンクリート関連事業）

コンクリート関連事業は、受注高が46億9千7百万円、売上高は46億5千1百万円（前年同四半期は40億8千2百万円）、セグメント利益は2億8千3百万円（前年同四半期は2億5千8百万円）となりました。

①セメント二次製品部門は、受注高が31億6千4百万円、売上高は28億6千5百万円（前年同四半期は29億5千4百万）となりました。

②工事部門は、受注高が2億9千6百万円、売上高は2億9千3百万円（前年同四半期は2億9千6百万円）となりました。

③その他の部門は、工事事業資材及びコンクリート製品に装着する資材等の仕入及び販売で、受注高は12億3千7百万円、売上高は14億9千1百万円（前年同四半期は8億3千2百万円）となりました。

（不動産事業）

不動産事業は、売上高が3千6百万円（前年同四半期は3千8百万円）、セグメント利益は1千7百万円（前年同四半期は1千9百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

（資産）

当第3四半期会計期間末における総資産は129億5千9百万円（前事業年度末に比べ6億6千7百万円の減少）となりました。流動資産は前事業年度末に比べ4億6千7百万円減少し、85億3千7百万円となり、固定資産は前事業年度末に比べ1億9千9百万円減少し、44億1千5百万円になりました。流動資産の主な増減は、現金及び預金3億3千8百万円の増加、売上債権10億8千2百万円の減少であります。

（負債）

当第3四半期会計期間末における負債は27億7千7百万円（前事業年度末に比べ6億7千3百万円の減少）となりました。流動負債は前事業年度末に比べ6億5千6百万円減少し、20億7千8百万円となり、固定負債は前事業年度末に比べ1千7百万円減少し、6億9千8百万円になりました。流動負債の主な減少は、仕入債務の5億6千万円であります。

（純資産）

当第3四半期会計期間末における純資産は101億8千1百万円（前事業年度末に比べ6百万円の増加）となりました。主な増減は、利益剰余金7千7百万円の増加、その他有価証券評価差額金7千1百万円の減少であります。その結果、自己資本比率は78.6%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期通期の業績予想につきましては、2022年5月13日に公表しております予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2022年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,691,235	5,029,746
受取手形及び売掛金	2,658,722	1,812,435
電子記録債権	860,541	624,790
製品	653,817	897,642
原材料及び貯蔵品	82,377	90,581
その他	57,615	81,904
流動資産合計	9,004,309	8,537,101
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	181,922	176,160
機械及び装置（純額）	182,441	178,559
土地	1,677,601	1,677,601
その他（純額）	379,729	378,863
有形固定資産合計	2,421,696	2,411,185
無形固定資産	77,400	76,218
投資その他の資産		
投資有価証券	873,744	742,857
関係会社株式	1,014,673	945,657
その他	233,174	245,542
貸倒引当金	△5,757	△5,697
投資その他の資産合計	2,115,834	1,928,360
固定資産合計	4,614,931	4,415,764
繰延資産		
社債発行費	7,739	6,578
繰延資産合計	7,739	6,578
資産合計	13,626,980	12,959,445
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,271,467	858,553
電子記録債務	950,356	803,235
短期借入金	200,000	200,000
未払法人税等	62,556	24,264
賞与引当金	93,144	46,003
その他	158,005	146,915
流動負債合計	2,735,529	2,078,972
固定負債		
社債	500,000	500,000
退職給付引当金	55,423	59,194
その他	160,914	139,746
固定負債合計	716,338	698,941
負債合計	3,451,868	2,777,913

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2022年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,204,900	1,204,900
資本剰余金	819,054	819,054
利益剰余金	7,925,867	8,003,516
自己株式	△45,211	△45,211
株主資本合計	9,904,610	9,982,259
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	270,502	199,272
評価・換算差額等合計	270,502	199,272
純資産合計	10,175,112	10,181,531
負債純資産合計	13,626,980	12,959,445

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2021年4月1日 至2021年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)
売上高	4,121,526	4,687,568
売上原価	3,196,891	3,730,516
売上総利益	924,635	957,052
販売費及び一般管理費	685,492	694,196
営業利益	239,142	262,855
営業外収益		
受取利息	54	44
受取配当金	68,389	65,685
投資有価証券売却益	7,601	—
その他	34,530	3,572
営業外収益合計	110,575	69,302
営業外費用		
支払利息	9,694	1,480
支払保証料	—	1,506
社債発行費償却	—	1,161
その他	3,279	2,374
営業外費用合計	12,974	6,523
経常利益	336,743	325,634
特別利益		
投資有価証券売却益	—	31,554
特別利益合計	—	31,554
特別損失		
固定資産除却損	8,994	4,329
特別損失合計	8,994	4,329
税引前四半期純利益	327,749	352,859
法人税、住民税及び事業税	81,975	93,825
過年度法人税等	—	△14,271
法人税等調整額	25,213	24,741
法人税等合計	107,189	104,295
四半期純利益	220,560	248,564

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。